
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0051/2023 

 

Ementa:  Homologação de  Pr imeiro  Regis t ro  

Prof iss ional ,  re inscr ição ,  cance lamento ,  

apos t i lamento  e  i senção de  anu idade .  

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais, 

Considerando as disposições da Resolução CFESS nº 1.014/2022, que 

regulamenta a inscrição (principal e secundária), transferência, 

cancelamento e reinscrição de pessoa física no âmbito dos CRESS e dá outras providências 

 

Considerando a reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/AM, 

instância deliberativa dos atos administrativos do CRESS AM, realizada no 

dia 31 de julho de 2023. 

 

Considerando a homologações dos requerimentos de inscrição de pessoa 

física, reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e apostilamento, 

registrados na ata nº 136 /2023 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que foram 

objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia 26 de junho a 

27 de julho de 2023. 

 

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados entre os 

dias entre 26 de junho a 27 de julho de 2023, e a presente homologação se refere apenas aos 

pedidos que foram deferidos após apreciação da Comissão de Registro e Inscrição do 

CRESS/AM. 

Art. 2º. Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente 

Portaria 

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

Parágrafo único. Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM 

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da 

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos 

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS. 

 

Art. 3º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento 

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, 

devendo o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais 

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a 

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada 

no site do CRESS/AM. 

 

Manaus, 07 de agosto de 2023, na sede do Conselho Regional de Serviço Social – 

CRESS 15 ª Região -AM 

 
 
 

  

 

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO 

Assistente Social nº 1417 

Presidente 

Documento assinado eletronicamente por  LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 189.82.60.237,

em 08/08/2023, às 00:56:22, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

Parecer da Comissão de inscrição 

 INSCRIÇÃO PRINCIPAL.: 

DATA DA HOMOLOGAÇAO: 04/07/2023 ATA:133 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO 

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA 

01 03/05/2023 ANA CRISTINA COELHO DE SOUZA 11916 X 

02 16/05/2023 IASMIN JARDIM FARIAS  X 

03 22/05/2023 SUZANA AIRES DE OLIVEIRA 11885 X 

04 23/05/2023 MARCIEL COSTA DE OLIVEIRA 11866 X 

05 24/05/2023 GISELE ANDRADE LIMA CASTILHO PEREIRA 11893 X 

06 25/05/2023 NALRIANE PEREIRA DA SILVA 11894 X 

07 25/05/2023 KARINA GOMES DE SOUZA 11895 X 

08 29/05/2023 ANA LARISSA CHAUL SANTANA 11896 X 

10 31/05/2023 ADRIANA DOS SANTOS MEIRELES 11897 X 

11 01/06/2023 MIRLENE SANTOS DA SILVA 11898             X 

12 01/06/2023 RAIMUNDA DIAS DE SOUZA 11899 X 

13 02/06/2023 ELIZANGELA LIMA DA COSTA 11900 X 

14 04/06/2023 SANDY VALERIA MOTA LEVIN 11901 X 

15 06/06/2023 LILIANE DA SILVA FEITOSA SERRÃO 11902 X 

16 06/06/2023 SUEDI SOUZA DA SILVA 11889 X 

17 15/06/2023 MONICA DI PAULA MENEZES FERNANDES 11903 X 

18 19/06/2023 FABIELLE DA SILVA NEVES DA FROTA 11890 X 

19 22/06/2023 JOAO MARCOS DUTRA BATISTA 11904 X 

20 25/05/2023 MARIA SIMONE BRANDÃO DE ARAÚJO 11905 X 

21 21/06/2023 MARIA JOANA PAMELA BARROS FERREIRA 11906 X 

22 14/05/2023 VICTÓRIA LEAL ALVES 11892 X 

23 14/04/2023 HIGHLENE MESQUITA RODRIGUES NOBRE 11888 X 

24 09/05/2023 THAÍSA SOCORRO LIMA DA SILVA 11907 X 

25 20/04/2023 LEILA NEPOMUCENO DE CARVALHO 11887 X 

26 16/05/2023 NADITÁLIA KELLY MÁXIMO MIGUEL 11908 X 

27 15/05/2023 KEROLEM OLIVEIRA ROJAS 11909 X 

28 19/04/2023 EMILIA MENDES DE SOUZA 11886 X 

29 14/03/2023 FLAVIANA SORAYA DELGADO DOS ANJOS 11910 X 

30 11/05/2023 FRANCIDALVA CAMPOS DE SOUZA 11884 X 

31 08/05/2023 FRANCISCA RUTELENE DO N. SILVA SALAZAR 11911 X 

32 06/05/2023 CILA DA MATA SANTOS 11912 X 

33 30/03/2023 IRACELIA EVARISTO DOS SANTOS 11913 X 

34 09/06/2023 ANA SOCORRO PINEHIRO BRUCE 11914 X 
1 Os registros 11884, 11885, 11886, 11887, 11888, 11889 e 11866 

foram analisados e deferidos nas seguintes datas respectivamente: 14/06/2023, 16/06/2023, 19/06/2023, 20/06/2023, 
22/06/2023, 26/06/2023, 30/05/2023. 

 

 
Homologação do Conselho Pleno 



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

A n e x o  I I I  

REINSCRIÇÃO.  

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENT0 
NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 23/05/2023 RAIMUNDA DE JESUS FRANÇA DA SILVA 6441 x  

02 05/06/2023 MARIA FREITAS TAMANI 9406 x  

03 05/06/2023 LORENA CATUNDA REZENDE 2593 x  

04 06/06/2023 CLEICIANE MOURA COSTA 9430 x  

05 07/06/2023 RAQUEL DE SOUZA SALES 8740 x  

06 09/06/2023 CARLA MONICK DE JESUS PALMEIRA 9030 x  

07 13/04/2023 DORICY RIBEIRO DE SOUZA 3836 x  

08 26/06/2023 IVONE CUNHA DO NASCIMENTO 7594 x  

09 16/06/2023 CELENE DE MOURA BARROSO 2914 x  

10 23/03/2023 LUANA ALMEIDA DA COSTA 6131 x  

 

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO 

Nº DATA DE 

RECEBIMEN

TO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 24/05/2023 MYRELLA VITORIA DE SOUZA VALENTE 11086 x  

02 24/05/2023 ALESSANDRA MARIA DOS SANTOS 5774 x  

03 24/05/2023 SOCORRO ADRIANY MOTA FERREIRA 8286 x  

04 25/05/2023 ROSANA CARLA SERRÃO DOS SANTOS 6080 x  

05 25/05/2023 SUZANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 7124 x  

06 29/05/2023 ENEDINA MIRANDA AIDEN 5113 x  

07 29/05/2023 JESSICA MUNIZ COSTA 6676 x  

08 31/05/2023 SUELEN ARAUJO DA SILVA 11127 x  

09 01/06/2023 GILVANE PESSOA PICANÇO 6371 x  

10 01/06/2023 ALESSANDRA BRAGA MONTENEGRO 2235 x  

11 01/06/2023 ELIVANE TRINDADE DA COSTA 9330 x  

12 02/06/2023 ANTONIA THAYNÁ SOUZA SARAIVA 6914 x  

13 02/06/2023 PRISCILA NÚBIA PEREIRA DE SOUZA 8389 x  



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

14 02/06/2023 DEBORA DIAS DE SOUZA 8923 x  

15 06/06/2023 KAREN REGINA NOBEL DE SOUZA 8476 x  

16 07/06/2023 GLAUCIANE DE FRANÇA MIRANDA 6322 x  

17 07/06/2023 MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DA SILVA 3286 x  

18 09/06/2023 HYONY BRAGA LOPES 3770 x  

19 09/06/2023 ANDRÉIA MARINHO PEREIRA 5004 x  

20 13/06/2023 SUANNE CELIA PEREIRA SOUZA 8959 x  

21 15/06/2023 JANES ALMEIDA DA COSTA 11111 x  

22 16/06/2023 MARIA ELIETE FROTA DE MENEZES BRELAZ 0746 x  

23 16/06/2023 FABIULA VALENTIM DOS SANTOS 11541 x  

24 19/06/2023 KELLY CRISTINE COUTINHO MAIA 4799 x  

25 19/06/2023 VERIDIANA MOREIRA DA SILVA 6877 x  

26 20/06/2023 LUANA CAMPELO VIANA 7408 x  

27 21/06/2023 MONIQUE CAROLO TAMAGAWA 7170 x  

CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA  

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEF. 

01 24/05/2023 LILIANE LIMA BIZANTINO 11224 X  

02 06/06/2023 DÉBORA LAIS DA SILVA FERREIRA MARTINS 11305 X  

03 07/06/2023 GREICY SÁ FRANCO 10308 X  

04 12/06/2023 VERONICA DOLZANY ANDRADE DE OLIVEIRA 11484 X  

05 12/06/2023 SIMARA GOMES DE MORAIS 6099 X  

06 13/06/2023 WAYKA NEVES MEIRINO 6109 X  

INSCRIÇÃO POR TRANSFERENCIA  

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEF. 

01 31/05/2023 GLACIELLI THAIZ SOUZA DE OLIVEIRA 11915 X  

 

 

 

 

Parecer da Comissão de inscrição Homologação do Conselho Pleno 



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

 

 

 

 

 


